
(1123) 
Skriftligt besvarede spørgsmål 8977 

Spm. nr. S 2845 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (9/4 03) 
af: 
Ole Stavad (S): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke forhold der 
medregnes, når man opgør den økonomiske 
vækst for hhv. kommuner og amter, når der skal 
tages stilling til, om man har overholdt regerin- 
gens målsætning for en vækst på 0,7 pet. for 
2004, jf. regeringens skatteudspil, og for, hvilke 
forhold der holdes uden for regeringens vækst- 
ramme?« 

Svar (2/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg 
indhentet et bidrag fra Finansministeriet. Fi- 
nansministeriet kan i den forbindelse oplyse føl- 
gende: 

» Der forudsættes en realvækst i det samlede 
offentlige forbrug på 0,7 pet. i 2004. Regeringen 
har endvidere tilkendegivet, at væksten vil blive 
målrettet forbedringer af velfærden på de kom- 
munale og amtslige serviceområder. 

Væksten i kommunerne og amterne opgøres i 
kommuneaftalerne på baggrund af serviceud- 
gifterne, der afgrænsningsmæssigt svarer til- 
nærmelsesvis til det kommunale forbrug i natio- 
nalregnskabet. Serviceudgifterne er i kommu- 
nerne opgjort som de samlede nettodriftsudgif- 
ter fratrukket indkomstoverførsler og udgifter 
på forsyningsområdet. Da amterne ikke udbeta- 
ler overførselsindkomster eller har forsynings- 
virksomhed, svarer serviceudgifterne i amterne 
til nettodriftsudgifterne. For en god ordens 
skyld skal det understreges, at medicinudgifter- 
ne indgår i nettodriftsudgifterne og det amts- 
kommunale forbrug. 

Serviceudgifterne har været lagt til grund ved 
opgørelsen af væksten i alle kommuneaftalerne 
siden aftalerne for 1999. Udgifterne til løntil- 
skud til fleksjob indgår som noget nyt ikke i op- 
gørelsen over kommunernes serviceudgifter i 
2003 og er ikke en del af det offentlige forbrug«. 

Spm. nr. S 2846 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (9/4 03) 
af: 
Ole Stavad (S): 
»Vil ministeren redegøre for status over, hvor- 
dan Farum Kommune følger de budgetmæssige 
rammer, som blev godkendt af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet i forbindelse med budget- 
tet for 2003 som følge af, at Farum Kommune 
blev sat under administration?« 

Svar (2/5 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet meddelte 
den 17. juni 2002 Farum Kommune dispensation 
fra kassekreditreglen i medfør af bekendtgørel- 
sen om kommunernes låntagning og meddelelse 
af garantier m.v. for perioden 2002-2004. 

I forbindelse med modtagelsen af dispensati- 
onen udarbejdede kommunen en genopret- 
ningsplan. I planen er forudsat budgetforbed- 
ringer på ca. 50 mio. kr. i 2002 og ca. 200 mio. kr. 
i årene 2003-2005 -  fordelt på besparelser og 
skattestigninger. Kommunen fik i forbindelse 
med dispensationen mulighed for at optage et 
langfristet lån på 750 mio. kr. med henblik på 
over en kort periode at kunne opnå en positiv li- 
kviditet målt efter kassekreditreglen. Endvidere 
blev der i dispensationen fastlagt en tidsplan 
med målepunkter for udviklingen i likviditeten 
frem mod 2004, hvor kommunen forventes at 
have opbygget en rimelig kassebeholdning. En- 
delig blev det forudsat, at kommunen i de føl- 
gende år foretog en vis deponeringsopbygning. 

Farum Kommune har efter dispensationen i 
2002 månedligt rapporteret likviditetssituatio- 
nen til ministeriet. Fra 1. januar 2003 skal denne 
rapportering ske hvert kvartal; 

Farum Kommunes indberetning om den fak- 
tiske likviditet ultimo 2002 viser betydelige ne- 
gative afvigelser i forhold til den forudsatte li- 
kviditetsudvikling. En væsentlig del af afvigel- 
sen har baggrund i en forsinkelse i optagelsen af 
det langfristede lån på 750 mio. kr. Efter ministe- 
riets vurdering er der dog også efter hensynta- 
gen til forsinket låneoptagelse tale om en bety- 
delig og negativ afvigelse i forhold til den forud- 
satte udvikling i likviditeten. 

På baggrund af kommunens rapportering om 
likviditetsudviklingen har ministeriet den 26. fe- 


